



**MINISTÉRIO DA DEFESA  
MARINHA DO BRASIL  
CENTRO DE OBTENÇÃO DA MARINHA NO RIO DE JANEIRO  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

**ATA 3 DA CHAMADA PÚBLICA Nº 6033/2017-COMRJ**

**(Processo Administrativo nº 63342.001660/2017-11)**

Aos dois dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezoito, às 9:00h, no Auditório da Base de Abastecimento da Marinha no Rio de Janeiro (BAMRJ), Av. Brasil, nº 10.500 – Olaria, Rio de Janeiro - RJ, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitações (CPL), designada pela Portaria nº 15/COMRJ, de 24 de abril de 2018, para a divulgação do resultado final e prazo recursal, referentes à **CHAMADA PÚBLICA Nº 6033/2017-COMRJ**, para **aquisição de gêneros alimentícios de agricultores familiares** e demais beneficiários que se enquadrem nas disposições da Lei nº 11.326, de 24 de julho de 2006, por meio da Modalidade Compra Institucional do Programa de Aquisição de Alimentos – PAA, com dispensa de licitação, com fulcro no art. 24, inciso XXX, da Lei nº 8.666/93, no art. 17 da Lei nº 12.512, de 14 de outubro de 2011; no § 1º do art. 1º do Decreto nº 8.473, de 22 de junho de 2015, no art. 5º do Decreto nº 7.775, de 04 de julho de 2012, alterações; na Resolução GGPAA nº 50, publicada no DOU de 26 de setembro de 2012, Resolução nº 56, de 14 de fevereiro de 2013, Resolução nº 64, de 20 de novembro de 2013 e Resolução nº 73, de 26 de outubro de 2015 (Publicada no D.O.U de 28/10/2015).

**PRESENCAS:** Compareceram à Sessão Pública:

**Centro de Obtenção da Marinha no Rio de Janeiro:**

- CC (IM) DAVID PAULO DE LIRA RIBEIRO – Presidente da Comissão Permanente de Licitação (CPL)
- CT (IM) CLÁUDIA MONALISA DE SOUZA SILVA – Membro da CPL
- CT (IM) WELLINGTON GALDINO ALVES DE OLIVEIRA – Membro Substituto da CPL
- SO-PL 06.2415.49 LUIZ FERNANDO BARBOSA FERREIRA – Secretário
- SG-CL 95.0918.66 ANA LÚCIA NOGUEIRA LEÃO – Equipe de Apoio
- CB-ES 10.0226.86 PHELIPE RODRIGUES DA CRUZ – Equipe de Apoio

**Representantes:**

- **CAROLINE FERREIRA FÜHR - COOP. DE SUINOCULTORES CAÍ SUPERIOR LTDA**
- **ELIZABETH CORREIA CERQUEIRA - COOP. REGIONAL AGROPECUÁRIA VALE DO ITAJAÍ (CARVIL)**
- **JORGE MARTINS – COOPERATIVA DE LATICÍNIOS SELITA**
- **NELSON CLARO – COOPERATIVA NOSSA TERRA**
- **RAFAEL VARJÃO – COOPERATIVA DE PESCADORES E AGRICULTORES FAMILIARES ORGANIZADOS (COOPAFO)**

**- GENES MAGNO BARBOSA – COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES E EMPREENDEDORES FAMILIARES RURAIS DO ESTADO DE MINAS GERAIS**

I) Vencedores por itens:

**Cooperativa agroindustrial dos produtores rurais da colônia PINDORAMA LTDA**

ITEM	NOMENCLATURA	UF	PREÇO OFERTADO (R\$)	QUANTIDADE OFERTADA	PREÇO TOTAL (R\$)
2	AÇÚCAR REFINADO	KG	2,48	198.679	492.723,92
TOTAL					492.723,92

**Cooperativa Agrícola Mista Nova Palma – CAMPAL**

ITEM	NOMENCLATURA	UF	PREÇO OFERTADO (R\$)	QUANTIDADE OFERTADA	PREÇO TOTAL (R\$)
3	ARROZ BRANCO TIPO 1 1KG	KG	2,73	120.582	329.188,86
TOTAL					329.188,86

Foi concedida a cooperativa Agrícola Mista Nova Palma – CAMPAL a oportunidade de atualizar a DAP em um prazo de 5 dias úteis, a contar da presente data, para o item 3 (Arroz Branco tipo 1 1 KG). Caso a cooperativa não realiza a atualização dentro do prazo será desclassificada, e o item consequentemente perdido, haja vista que não há mais cooperativa para ser convocada.

**Cooperativa de Comercialização e reforma agrária avante**

ITEM	NOMENCLATURA	UF	PREÇO OFERTADO (R\$)	QUANTIDADE OFERTADA	PREÇO TOTAL (R\$)
4	ARROZ BRANCO TIPO 1 5KG	KG	2,71	254.949	690.911,79
TOTAL					690.911,79

**Cooperativa dos produtores orgânicos da reforma agrária de Viamão**

ITEM	NOMENCLATURA	UF	PREÇO OFERTADO (R\$)	QUANTIDADE OFERTADA	PREÇO TOTAL (R\$)
5	ARROZ PARBOILIZADO TIPO 1 5KG	KG	2,63	104.633	276.114,79
TOTAL					276.114,79

**Cooperativa de comércio e indústria de produtos agrícolas e artesanais - COLABORE**

ITEM	NOMENCLATURA	UF	PREÇO OFERTADO (R\$)	QUANTIDADE OFERTADA	PREÇO TOTAL (R\$)
7	CAFÉ TORRADO TIPO II	KG	21,38	53.851	1.151.334,38
TOTAL					1.151.334,38

**Cooperativa central dos agricultores familiares do noroeste mineiro - ALFA**

ITEM	NOMENCLATURA	UF	PREÇO OFERTADO (R\$)	QUANTIDADE OFERTADA	PREÇO TOTAL (R\$)
8	CONCENTRADO LÍQUIDO PARA REFRESCO SABOR CAJU	LI	6,55	47.924	313.902,20
9	CONCENTRADO LÍQUIDO PARA REFRESCO SABOR MARACUJA	LI	10,67	33.616	358.682,72
TOTAL					672.584,92

**Cooperativa de laticínios SELITA**

ITEM	NOMENCLATURA	UF	PREÇO OFERTADO (R\$)	QUANTIDADE OFERTADA	PREÇO TOTAL (R\$)
10	CREME DE LEITE	KG	10,50	31.031	325.825,50
13	LEITE EM PÓ INTEGRAL INSTANTÂNEO	KG	22,00	83.023	1.826.506,00
TOTAL					2.152.331,50

**Cooperativa de Pescadores e agricultores familiares organizados COOPAFO**

ITEM	NOMENCLATURA	UF	PREÇO OFERTADO (R\$)	QUANTIDADE OFERTADA	PREÇO TOTAL (R\$)
11	FARINHA DE MANDIOCA	KG	4,36	45.381	197.861,16
TOTAL					197.861,16

**Cooperativa de produção e consumo NOSSA TERRA - LTDA**

ITEM	NOMENCLATURA	UF	PREÇO OFERTADO (R\$)	QUANTIDADE OFERTADA	PREÇO TOTAL (R\$)
12	FEIJÃO PRETO TIPO 1	KG	4,74	172.821	819.171,54
14	MASSA ALIMENTÍCIA (MACARRÃO TIPO ESPAGUETE)	KG	5,08	25.818	131.155,44
15	MASSA ALIMENTÍCIA (MACARRÃO TIPO PARAFUSO)	KG	5,45	12.900	70.305,00
16	SUCO INTEGRAL DE UVA	LI	13,27	50.000	663.500,00
20	BISTECA SUÍNA (CARRÉ SUÍNO)	KG	9,56	100.464	960.435,84
21	LOMBO SUÍNO	KG	14,75	72.606	1.070.938,50
22	PERNIL SUÍNO SEM OSSO	KG	11,70	73.978	865.542,60
TOTAL					4.581.048,92

O valor total de todos os itens acima é de **R\$ 10.543.170,24**

**II) Itens desertos/fracassados :**

ITENS NÃO CONTEMPLADOS						
ITEM	NOMENCLATURA	UF	QUANTIDADE E ESTIMADA	SITUAÇÃO	PREÇO MÁXIMO ACEITÁVE L (R\$)	PREÇO TOTAL ESTIMADO (R\$)
1	ACHOCOLATADO EM PÓ INSTANTÂNEO	KG	6.767	Deserto - sem proposta	R\$ 12,65	R\$ 85.602,55
6	ARROZ INTEGRAL	KG	18.000	Fracassado - 3 cooperativas reprovadas na análise de amostras	R\$ 4,24	R\$ 76.320,00
17	ACÉM BOVINO	KG	34.437	Deserto - sem proposta	R\$ 16,98	R\$ 584.740,26
18	FILÉ MIGNON BOVINO SEM CORDÃO	KG	22.798	Deserto - sem proposta	R\$ 37,99	R\$ 866.096,02
19	PATINHO BOVINO	KG	84.706	Deserto - sem proposta	R\$ 20,84	R\$ 1.765.273,04
					<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 3.378.031,87</b>

**III) Registro:**

Os itens abaixo foram analisados e recusados em função de reprovação de laudos emitidos pelo departamento técnico do Depósito de Suprimentos de Intendência da Marinha no Rio de Janeiro.

ITEM	COOPERATIVA	LAUDO DE REPROVAÇÃO
3	COOTAP - cooperativa dos trabalhadores assentados da região de Porto Alegre	Nº 0952/2018
	Cooperativa dos produtores orgânicos da reforma agrária de Viamão	Nº 0901/2018
	Cooperativa de Comercialização e reforma agrária avante	Nº 0838/2018
5	Cooperativa de Comercialização e reforma agrária avante	Nº 0919/2018
	Cooperativa regional agropecuária VALE DO ITAJAÍ	Nº 0829/2018

6	Cooperativa Agrícola Mista Nova Palma - CAMPAL	Nº 0931/2018
	Cooperativa regional agropecuária VALE DO ITAJAÍ	Nº 0830/2018
	COOTAP - cooperativa dos trabalhadores assentados da região de Porto Alegre	Nº 0864/2018
9	Cooperativa de Pescadores e agricultores familiares organizados COOPAFO	Nº 0833/2018
12	Cooperativa regional agropecuária VALE DO ITAJAÍ	Nº 0828/2018
	Cooperativa dos agricultores familiares de AFONSO CLÁUDIO	Nº 0863/2018

Constam, em anexo a esta ata, planilha resumo da classificação dos itens desta Chamada Pública.

#### **IV) Prazo recursal:**

O prazo para recorrer será de três dias, para apresentar as razões do recurso (até 08/OUT/2018), ficando os demais licitantes, desde logo, intimados para, querendo, apresentar contra razões em igual prazo, que começará a contar do término do prazo da recorrente, sendo-lhes assegurada vista imediata dos elementos indispensáveis à defesa dos seus interesses.

Os participantes poderão fazer vistas do (s) eventual (ais) recurso(s) interpostos exclusivamente, de forme presencial.

A interposição, tanto do recurso quanto da impugnação deverá ser feita por meio de protocolo junto à Secretaria deste Centro de Obtenção.

Ressalta-se que o prazo para apresentar as razões do recurso ficou postergada até o dia 08/OUT/2018 em função de licença administrativa no dia 05/OUT/18 nesta organização militar.

Constam como anexo desta ata, planilhas resumo da classificação dos itens desta Chamada Pública.

E não havendo nada mais a relatar, a Presidente da CPL deu por encerrada à Sessão, às **13:45hs**, do que eu SO-PL 06.2415.49 LUIZ FERNANDO BARBOSA FERREIRA, Secretário, lavrei a presente ata, que vai assinada pelos presentes.

#### **Membros da CPL**

CC (IM) DAVID PAULO DE LIRA RIBEIRO  
Presidente da CPL

CT (IM) CLÁUDIA MONALISA DE SOUZA SILVA  
Membro da CPL

No impedimento de: CC (IM) KARINA DA PAZ BENTES  
Membro da CPL

CT (IM) WELLINGTON GALDINO ALVES DE OLIVEIRA  
Membro Substituto da CPL

**Secretário:**

SO-PL LUIZ FERNANDO BARBOSA FERREIRA  
Secretário

**Equipe de Apoio:**

2º SG-PL ALÍPIO SOARES FILHOS  
Equipe de apoio

CB-ES PHELIPE RODRIGUES DA CRUZ  
Equipe de apoio

**Representantes:**

JORGE MARTINS  
COOPERATIVA DE LATICÍNIOS SELITA

NELSON CLARO  
COOPERATIVA NOSSA TERRA

MAURO OTEIRO E SILVA  
COOPERATIVA DOS TRABALHADORES ASSENTADOS DA REGIÃO DE PORTO ALEGRE

MAURO OTEIRO E SILVA  
COOPERATIVA DOS TRABALHADORES DA REFORMA AGRÁRIA TERRA LIVRE LTDA

REJANE DE OLIVEIRA  
COOPERATIVA DE PESCADORES E AGRICULTORES FAMILIARES ORGANIZADOS

GENES MAGNO BARBOSA  
COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES E EMPREENDEDORES FAMILIARES  
RURAIS DO ESTADO DE MINAS GERAIS

**Ouvinte:**

CC (RM1-FN) EDSON TÚLIO SANTOS DE ARAÚJO  
Ouvinte

RAFAEL SILVA VARJÃO  
Ouvinte

## Licitação

## Dispensa/Inexigibilidade

Ambiente: PRODUÇÃO

## Item para Outras Hipóteses da Dispensa

25/

## Pedido de Cotação

Esta consulta reflete a compra tal como o extrato foi publicado.

Órgão

52131 - COMANDO DA MARINHA

UASG Responsável

771300 - CENTRO DE OBTENCAO DA MARINHA/RJ

Modalidade de Compra

Dispensa de Licitação

Nº da Compra

06033/2017

Lei

Lei nº 12.512

Artigo

Art. 17º

Cotação

Não

Percentual de enquadramento da instituição: 10 %

Item

Nº do Item

1

Tipo de Item

Material

Item

113026 - CESTA BÁSICA - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS

Descrição Detalhada

AÇÚCAR REFINADO

 Item Sustentável

Quantidade

198679

Unidade de Fornecimento

kg

Valor Unitário (R\$)

2,48

Valor Total (R\$)

492.723,92

Fornecedor

Marca

pindorama

Fabricante

Tipo Fornecedor

Pessoa Jurídica

CPF/CNPJ

10.589.833/0001-93

Razão Social / Nome

COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL DOS PRODUTORES RUR.

Resultado (SISPP)

CPF/CNPJ	Nome/Razão Social	Valor Total (R\$)	Quantidade	Marca
10.589.833/0001-93	COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL DOS PRODUTORES RURAIS DA COLONIA PINDORAMA LTDA.	492.723,92	198679	pindoran

Item Anterior

Ir para o Item: 1

Ir

Próximo Item

Dispensa

Itens

Nova Pesquisa de Compras



## Licitação

## Dispensa/Inexigibilidade

Ambiente: PRODUÇÃO

## Item para Outras Hipóteses da Dispensa

25/

## Pedido de Cotação

Esta consulta reflete a compra tal como o extrato foi publicado.

Órgão

52131 - COMANDO DA MARINHA

UASG Responsável

771300 - CENTRO DE OBTENCAO DA MARINHA/RJ

Modalidade de Compra

Dispensa de Licitação

Nº da Compra

06033/2017

Lei

Lei nº 12.512

Artigo

Art. 17º

Cotação

Não

Percentual de enquadramento da instituição: 10 %

Item

Nº do Item

2

Tipo de Item

Material

Item

113026 - CESTA BÁSICA - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS

Descrição Detalhada

ARROZ BRANCO TIPO 1 5KG

 Item Sustentável

Quantidade

254949

Unidade de Fornecimento

kg

Valor Unitário (R\$)

2,71

Valor Total (R\$)

690.911,79

Fornecedor

Marca

campo vivo

Fabricante

Tipo Fornecedor

Pessoa Jurídica

CPF/CNPJ

01.106.849/0003-79

Razão Social / Nome

COOPERATIVA DE COMERC.E REFORMA AGRARIA AVANTE LTDA

Resultado (SISPP)

CPF/CNPJ	Nome/Razão Social	Valor Total (R\$)	Quantidade	Marca
01.106.849/0003-79	COOPERATIVA DE COMERC.E REFORMA AGRARIA AVANTE LTDA	690.911,79	254949	campo vivo

Item Anterior

Ir para o Item: 2

Ir

Próximo Item

Dispensa

Itens

Nova Pesquisa de Compras

## Licitação

## Dispensa/Inexigibilidade

Ambiente: PRODUÇÃO

## Item para Outras Hipóteses da Dispensa

25/

## Pedido de Cotação

Esta consulta reflete a compra tal como o extrato foi publicado.

Órgão

52131 - COMANDO DA MARINHA

UASG Responsável

771300 - CENTRO DE OBTENCAO DA MARINHA/RJ

Modalidade de Compra

Dispensa de Licitação

Nº da Compra

06033/2017

Lei

Lei nº 12.512

Artigo

Art. 17º

Cotação

Não

Percentual de enquadramento da instituição: 10 %

Item

Nº do Item

3

Tipo de Item

Material

Item

113026 - CESTA BÁSICA - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS

Descrição Detalhada

ARROZ PARBOILIZADO TIPO 1 5KG

 Item Sustentável

Quantidade

104633

Unidade de Fornecimento

kg

Valor Unitário (R\$)

2,63

Valor Total (R\$)

275.18

Fornecedor

Marca

nossa terra

Fabricante

Tipo Fornecedor

Pessoa Jurídica

CPF/CNPJ

11.329.990/0001-22

Razão Social / Nome

COOPERATIVA DOS PRODUTORES ORGANICOS DE REFOR

Resultado (SISPP)

CPF/CNPJ	Nome/Razão Social	Valor Total (R\$)	Quantidade	Marca
11.329.990/0001-22	COOPERATIVA DOS PRODUTORES ORGANICOS DE REFORMA AGRARIA DE VIAMAO	275.184,79	104633	nossa terra

Item Anterior

Ir para o Item: 3

Ir

Próximo Item

Dispensa

Itens

Nova Pesquisa de Compras

## Licitação

## Dispensa/Inexigibilidade

Ambiente: PRODUÇÃO

## Item para Outras Hipóteses da Dispensa

25/

## Pedido de Cotação

Esta consulta reflete a compra tal como o extrato foi publicado.

Órgão

52131 - COMANDO DA MARINHA

UASG Responsável

771300 - CENTRO DE OBTENCAO DA MARINHA/RJ

Modalidade de Compra

Dispensa de Licitação

Nº da Compra

06033/2017

Lei

Lei nº 12.512

Artigo

Art. 17º

Cotação

Não

Percentual de enquadramento da instituição: 10 %

Item

Nº do Item

4

Tipo de Item

Material

Item

113026 - CESTA BÁSICA - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS

Descrição Detalhada

CAFÉ TORRADO TIPO II

 Item Sustentável

Quantidade

53851

Unidade de Fornecimento

kg

Valor Unitário (R\$)

21,38

Valor Total (R\$)

1.151.334,38

Fornecedor

Marca

fruto fino

Fabricante

Tipo Fornecedor

Pessoa Jurídica

CPF/CNPJ

27.146.754/0001-00

Razão Social / Nome

COOLABORE - COOPERATIVA REGIONAL DE INDUSTRIA E

Resultado (SISPP)

CPF/CNPJ	Nome/Razão Social	Valor Total (R\$)	Quantidade	Marc.
27.146.754/0001-00	COOLABORE - COOPERATIVA REGIONAL DE INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS AGRICOLAS E	1.151.334,38	53851	fruto fino

Item Anterior

Ir para o Item: 4

Ir

Próximo Item

Dispensa

Itens

Nova Pesquisa de Compras

## Licitação

## Dispensa/Inexigibilidade

Ambiente: PRODUÇÃO

## Item para Outras Hipóteses da Dispensa

25/

## Pedido de Cotação

Esta consulta reflete a compra tal como o extrato foi publicado.

Órgão

52131 - COMANDO DA MARINHA

UASG Responsável

771300 - CENTRO DE OBTENCAO DA MARINHA/RJ

Modalidade de Compra

Dispensa de Licitação

Nº da Compra

06033/2017

Lei

Lei nº 12.512

Artigo

Art. 17º

Cotação

Não

Percentual de enquadramento da instituição: 10 %

Item

Nº do Item

5

Tipo de Item

Material

Item

113026 - CESTA BÁSICA - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS

Descrição Detalhada

CONCENTRADO LÍQUIDO PARA REFRESCO SABOR CAJU

 Item Sustentável

Quantidade

47924

Unidade de Fornecimento

li

Valor Unitário (R\$)

6,55

Valor Total (R\$)

313.90

Fornecedor

Marca

sabor da fruta

Fabricante

Tipo Fornecedor

Pessoa Jurídica

CPF/CNPJ

04.756.590/0001-38

Razão Social / Nome

COOPERATIVA CENTRAL DOS AGRICULTORES FAMILIARES

Resultado (SISPP)

CPF/CNPJ	Nome/Razão Social	Valor Total (R\$)	Quantidade	Marca
04.756.590/0001-38	COOPERATIVA CENTRAL DOS AGRICULTORES FAMILIARES DO NOROESTE MINEIRO - ALFA	313.902,20	47924	sabor da fruta

Item Anterior

Ir para o Item: 5

Ir

Próximo Item

Dispensa

Itens

Nova Pesquisa de Compras

## Licitação

## Dispensa/Inexigibilidade

Ambiente: PRODUÇÃO

## Item para Outras Hipóteses da Dispensa

25/

## Pedido de Cotação

Esta consulta reflete a compra tal como o extrato foi publicado.

Órgão

52131 - COMANDO DA MARINHA

UASG Responsável

771300 - CENTRO DE OBTENCAO DA MARINHA/RJ

Modalidade de Compra

Dispensa de Licitação

Nº da Compra

06033/2017

Lei

Lei nº 12.512

Artigo

Art. 17º

Cotação

Não

Percentual de enquadramento da instituição: 10 %

Item

Nº do Item

6

Tipo de Item

Material

Item

113026 - CESTA BÁSICA - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS

Descrição Detalhada

CONCENTRADO LÍQUIDO PARA REFRESCO SABOR MARACUJA

 Item Sustentável

Quantidade

33616

Unidade de Fornecimento

Li

Valor Unitário (R\$)

10,67

Valor Total (R\$)

358.682,72

Fornecedor

Marca

sabor da fruta

Fabricante

Tipo Fornecedor

Pessoa Jurídica

CPF/CNPJ

04.756.590/0001-38

Razão Social / Nome

COOPERATIVA CENTRAL DOS AGRICULTORES FAMILIARES DO

Resultado (SISPP)

CPF/CNPJ	Nome/Razão Social	Valor Total (R\$)	Quantidade	Marca
04.756.590/0001-38	COOPERATIVA CENTRAL DOS AGRICULTORES FAMILIARES DO NOROESTE MINEIRO - ALFA	358.682,72	33616	sabor da fruta

Item Anterior

Ir para o Item: 6

Ir

Próximo Item

Dispensa

Itens

Nova Pesquisa de Compras

## Licitação

## Dispensa/Inexigibilidade

Ambiente: PRODUÇÃO

## Item para Outras Hipóteses da Dispensa

25/

## Pedido de Cotação

Esta consulta reflete a compra tal como o extrato foi publicado.

Órgão

52131 - COMANDO DA MARINHA

UASG Responsável

771300 - CENTRO DE OBTENCAO DA MARINHA/RJ

Modalidade de Compra

Dispensa de Licitação

Nº da Compra

06033/2017

Lei

Lei nº 12.512

Artigo

Art. 17º

Cotação

Não

Percentual de enquadramento da instituição: 10 %

## Item

Nº do Item

7

Tipo de Item

Material

Item

113026 - CESTA BÁSICA - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS

Descrição Detalhada

CREME DE LEITE

 Item Sustentável

Quantidade

31031

Unidade de Fornecimento

kg

Valor Unitário (R\$)

10,50

Valor Total (R\$)

325.825,50

## Fornecedor

Marca

selita

Fabricante

Tipo Fornecedor

Pessoa Jurídica

CPF/CNPJ

27.178.359/0001-00

Razão Social / Nome

COOPERATIVA DE LATICINIOS SELITA

## Resultado (SISPP)

CPF/CNPJ	Nome/Razão Social	Valor Total (R\$)	Quantidade	Marca
27.178.359/0001-00	COOPERATIVA DE LATICINIOS SELITA	325.825,50	31031	selita

Item Anterior

Ir para o Item: 7

Ir

Próximo Item

Dispensa

Itens

Nova Pesquisa de Compras

## Licitação

## Dispensa/Inexigibilidade

Ambiente: PRODUÇÃO

## Item para Outras Hipóteses da Dispensa

25/

## Pedido de Cotação

Esta consulta reflete a compra tal como o extrato foi publicado.

Órgão

52131 - COMANDO DA MARINHA

UASG Responsável

771300 - CENTRO DE OBTENCAO DA MARINHA/RJ

Modalidade de Compra

Dispensa de Licitação

Nº da Compra

06033/2017

Lei

Lei nº 12.512

Artigo

Art. 17º

Cotação

Não

Percentual de enquadramento da instituição: 10 %

Item

Nº do Item

8

Tipo de Item

Material

Item

113026 - CESTA BÁSICA - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS

Descrição Detalhada

FARINHA DE MANDIOCA

 Item Sustentável

Quantidade

45381

Unidade de Fornecimento

kg

Valor Unitário (R\$)

4,36

Valor Total (R\$)

197.86

Fornecedor

Marca

araruama

Fabricante

Tipo Fornecedor

Pessoa Jurídica

CPF/CNPJ

17.958.328/0001-18

Razão Social / Nome

COOPAFO - COOPERATIVA DE PESCADORES E AGRICULTO

Resultado (SISPP)

CPF/CNPJ	Nome/Razão Social	Valor Total (R\$)	Quantidade	Marca
17.958.328/0001-18	COOPAFO - COOPERATIVA DE PESCADORES E AGRICULTORES FAMILIARES ORGANIZADOS	197.861,16	45381	araruan

Item Anterior

Ir para o Item: 8

Ir

Próximo Item

Dispensa

Itens

Nova Pesquisa de Compras

## Licitação

## Dispensa/Inexigibilidade

Ambiente: PRODUÇÃO

## Item para Outras Hipóteses da Dispensa

25/

## Pedido de Cotação

Esta consulta reflete a compra tal como o extrato foi publicado.

Órgão

52131 - COMANDO DA MARINHA

UASG Responsável

771300 - CENTRO DE OBTENCAO DA MARINHA/RJ

Modalidade de Compra

Dispensa de Licitação

Nº da Compra

06033/2017

Lei

Lei nº 12.512

Artigo

Art. 17º

Cotação

Não

Percentual de enquadramento da instituição: 10 %

Item

Nº do Item

9

Tipo de Item

Material

Item

113026 - CESTA BÁSICA - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS

Descrição Detalhada

FEIJÃO PRETO TIPO 1

 Item Sustentável

Quantidade

172821

Unidade de Fornecimento

kg

Valor Unitário (R\$)

4,74

Valor Total (R\$)

819.171,54

Fornecedor

Marca

nossa terra

Fabricante

Tipo Fornecedor

Pessoa Jurídica

CPF/CNPJ

05.047.086/0001-21

Razão Social / Nome

COOPERATIVA DE PRODUCAO E CONSUMO FAMILIAR NOS

Resultado (SISPP)

CPF/CNPJ	Nome/Razão Social	Valor Total (R\$)	Quantidade	Marca
05.047.086/0001-21	COOPERATIVA DE PRODUCAO E CONSUMO FAMILIAR NOSSA TERRA LTDA	819.171,54	172821	nossa terra

Item Anterior

Ir para o Item: 9

Ir

Próximo Item

Dispensa

Itens

Nova Pesquisa de Compras



## Licitação

## Dispensa/Inexigibilidade

Ambiente: PRODUÇÃO

## Item para Outras Hipóteses da Dispensa

25/

## Pedido de Cotação

Esta consulta reflete a compra tal como o extrato foi publicado.

Órgão

52131 - COMANDO DA MARINHA

UASG Responsável

771300 - CENTRO DE OBTENCAO DA MARINHA/RJ

Modalidade de Compra

Dispensa de Licitação

Nº da Compra

06033/2017

Lei

Lei nº 12.512

Artigo

Art. 17º

Cotação

Não

Percentual de enquadramento da instituição: 10 %

Item

Nº do Item

10

Tipo de Item

Material

Item

113026 - CESTA BÁSICA - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS

Descrição Detalhada

LEITE EM PÓ INTEGRAL INSTANTÂNEO

 Item Sustentável

Quantidade

83023

Unidade de Fornecimento

kg

Valor Unitário (R\$)

22,00

Valor Total (R\$)

1.826.50

Fornecedor

Marca

selita

Fabricante

Tipo Fornecedor

Pessoa Jurídica

CPF/CNPJ

27.178.359/0001-00

Razão Social / Nome

COOPERATIVA DE LATICINIOS SELITA

Resultado (SISPP)

CPF/CNPJ	Nome/Razão Social	Valor Total (R\$)	Quantidade	Marca
27.178.359/0001-00	COOPERATIVA DE LATICINIOS SELITA	1.826.506,00	83023	selita

Item Anterior

Ir para o Item: 10

Ir

Próximo Item

Dispensa

Itens

Nova Pesquisa de Compras

## Licitação

## Dispensa/Inexigibilidade

Ambiente: PRODUÇÃO

## Item para Outras Hipóteses da Dispensa

25/

## Pedido de Cotação

Esta consulta reflete a compra tal como o extrato foi publicado.

Órgão

52131 - COMANDO DA MARINHA

UASG Responsável

771300 - CENTRO DE OBTENCAO DA MARINHA/RJ

Modalidade de Compra

Dispensa de Licitação

Nº da Compra

06033/2017

Lei

Lei nº 12.512

Artigo

Art. 17º

Cotação

Não

Percentual de enquadramento da instituição:

10 %

Item

Nº do Item

11

Tipo de Item

Material

Item

113026 - CESTA BÁSICA - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS

Descrição Detalhada

MASSA ALIMENTÍCIA (MACARRÃO TIPO ESPAGUETE)

 Item Sustentável

Quantidade

25818

Unidade de Fornecimento

kg

Valor Unitário (R\$)

5,08

Valor Total (R\$)

131.1!

Fornecedor

Marca

diama

Fabricante

Tipo Fornecedor

Pessoa Jurídica

CPF/CNPJ

05.047.086/0001-21

Razão Social / Nome

COOPERATIVA DE PRODUCAO E CONSUMO FAMILIAR NOS

Resultado (SISPP)

CPF/CNPJ	Nome/Razão Social	Valor Total (R\$)	Quantidade	Marc
05.047.086/0001-21	COOPERATIVA DE PRODUCAO E CONSUMO FAMILIAR NOSSA TERRA LTDA	131.155,44	25818	diar

Item Anterior

Ir para o Item: 11

Ir

Próximo Item

Dispensa

Itens

Nova Pesquisa de Compras

## Licitação

## Dispensa/Inexigibilidade

Ambiente: PRODUÇÃO

## Item para Outras Hipóteses da Dispensa

25/

## Pedido de Cotação

Esta consulta reflete a compra tal como o extrato foi publicado.

Órgão

52131 - COMANDO DA MARINHA

UASG Responsável

771300 - CENTRO DE OBTENCAO DA MARINHA/RJ

Modalidade de Compra

Dispensa de Licitação

Nº da Compra

06033/2017

Lei

Lei nº 12.512

Artigo

Art. 17º

Cotação

Não

Percentual de enquadramento da instituição: 10 %

Item

Nº do Item

12

Tipo de Item

Material

Item

113026 - CESTA BÁSICA - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS

Descrição Detalhada

MASSA ALIMENTÍCIA (MACARRÃO TIPO PARAFUSO)

 Item Sustentável

Quantidade

12900

Unidade de Fornecimento

kg

Valor Unitário (R\$)

5,45

Valor Total (R\$)

70.30

Fornecedor

Marca

diama

Fabricante

Tipo Fornecedor

Pessoa Jurídica

CPF/CNPJ

05.047.086/0001-21

Razão Social / Nome

COOPERATIVA DE PRODUCAO E CONSUMO FAMILIAR NOS

Resultado (SISPP)

CPF/CNPJ	Nome/Razão Social	Valor Total (R\$)	Quantidade	Marc
05.047.086/0001-21	COOPERATIVA DE PRODUCAO E CONSUMO FAMILIAR NOSSA TERRA LTDA	70.305,00	12900	diar

Item Anterior

Ir para o Item: 12

Ir

Próximo Item

Dispensa

Itens

Nova Pesquisa de Compras

## Licitação

## Dispensa/Inexigibilidade

Ambiente: PRODUÇÃO

## Item para Outras Hipóteses da Dispensa

25/

## Pedido de Cotação

Esta consulta reflete a compra tal como o extrato foi publicado.

Órgão

52131 - COMANDO DA MARINHA

UASG Responsável

771300 - CENTRO DE OBTENCAO DA MARINHA/RJ

Modalidade de Compra

Dispensa de Licitação

Nº da Compra

06033/2017

Lei

Lei nº 12.512

Artigo

Art. 17º

Cotação

Não

Percentual de enquadramento da instituição: 10 %

Item

Nº do Item

13

Tipo de Item

Material

Item

113026 - CESTA BÁSICA - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS

Descrição Detalhada

SUCO INTEGRAL DE UVA

 Item Sustentável

Quantidade

50000

Unidade de Fornecimento

li

Valor Unitário (R\$)

13,27

Valor Total (R\$)

663.50

Fornecedor

Marca

monte veneto

Fabricante

Tipo Fornecedor

Pessoa Jurídica

CPF/CNPJ

05.047.086/0001-21

Razão Social / Nome

COOPERATIVA DE PRODUCAO E CONSUMO FAMILIAR NOS

Resultado (SISPP)

CPF/CNPJ	Nome/Razão Social	Valor Total (R\$)	Quantidade	Marca
05.047.086/0001-21	COOPERATIVA DE PRODUCAO E CONSUMO FAMILIAR NOSSA TERRA LTDA	663.500,00	50000	monte veneto

Item Anterior

Ir para o Item: 13

Ir

Próximo Item

Dispensa

Itens

Nova Pesquisa de Compras

## Licitação

## Dispensa/Inexigibilidade

Ambiente: PRODUÇÃO

## Pedido de Cotação

## Itens da Dispensa

25/

Esta consulta reflete a compra tal como o extrato foi publicado.

Órgão

52131 - COMANDO DA MARINHA

UASG Responsável

771300 - CENTRO DE OBTENCAO DA MARINHA/RJ

Modalidade de Compra

Dispensa de Licitação

Nº da Compra

06033/2017

Lei

Lei nº 12.512

Artigo

Art. 17º

Cotação

Não

Percentual de enquadramento da instituição: 10 %

Quantidade Informada de Itens

13

Itens Incluídos

13

Itens Cancelados

0

Filtro

Nº do Item

Descrição do Item

 Apenas Itens Cancelados

Pesquisar

Limpar

Nº do Item	Tipo de Item (*)	Item	Situação do Item na Compra	Quantidade	Unidade de Fornecimento	Valor Total (R\$)
1	M	113026 - CESTA BÁSICA - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS	-	198.679	kg	492.723,9
2	M	113026 - CESTA BÁSICA - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS	-	254.949	kg	690.911,7
3	M	113026 - CESTA BÁSICA - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS	-	104.633	kg	275.184,7
4	M	113026 - CESTA BÁSICA - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS	-	53.851	kg	1.151.334,3
5	M	113026 - CESTA BÁSICA - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS	-	47.924	li	313.902,2
6	M	113026 - CESTA BÁSICA - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS	-	33.616	Li	358.682,7
7	M	113026 - CESTA BÁSICA - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS	-	31.031	kg	325.825,5
8	M	113026 - CESTA BÁSICA - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS	-	45.381	kg	197.861,1
9	M	113026 - CESTA BÁSICA - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS	-	172.821	kg	819.171,5
10	M	113026 - CESTA BÁSICA - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS	-	83.023	kg	1.826.506,0
11	M	113026 - CESTA BÁSICA - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS	-	25.818	kg	131.155,4
12	M	113026 - CESTA BÁSICA - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS	-	12.900	kg	70.305,0
		113026 - CESTA BÁSICA - GÊNEROS				



# DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO



Publicado em: 10/10/2018 | Edição: 196 | Seção: 3 | Página: 21

Órgão: Ministério da Defesa/Comando da Marinha/Secretaria-Geral/Diretoria de Abastecimento/Centro de Obtenção da Marinha no Rio de Janeiro

## EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 6033/2017 - UASG 771300

Nº Processo: 63342001660201711 . Objeto: O objeto da presente Chamada Pública é a de aquisição de alimentos de agricultores familiares Total de Itens Licitados: 00013. Fundamento Legal: Art. 17º da Lei nº 12.512 de 14/10/2011.. Justificativa: Art. 17º da Lei nº 12.512 de 14/10/2011. declaração de Dispensa em 09/10/2018. CESAR RANGEL DOS SANTOS. Ordenador de Despesas. Ratificação em 09/10/2018. EDUARDO BARBOSA ALVIM. Diretor. Valor Global: R\$ 7.317.064,44. CNPJ CONTRATADA : 01.106.849/0003-79 COOPERATIVA DE COMERC.E REFORMA AGRARIA AVANTE LTDA. Valor: R\$ 690.911,79. CNPJ CONTRATADA : 04.756.590/0001-38 COOPERATIVA CENTRAL DOS AGRICULTORES FAMILIARES DO NOROESTE MINEIRO - ALFA. Valor: R\$ 672.584,92. CNPJ CONTRATADA : 05.047.086/0001-21 COOPERATIVA DE PRODUCAO E CONSUMO FAMILIAR NOSSA TERRA LTDA. Valor: R\$ 1.684.131,98. CNPJ CONTRATADA : 10.589.833/0001-93 COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL DOS PRODUTORES RURAIS DA COLONIA PINDORAMA LTDA.. Valor: R\$ 492.723,92. CNPJ CONTRATADA : 11.329.990/0001-22 COOPERATIVA DOS PRODUTORES ORGANICOS DE REFORMA AGRARIA DE VIAMAO. Valor: R\$ 275.184,79. CNPJ CONTRATADA : 17.958.328/0001-18 COOPAFO - COOPERATIVA DE PESCADORES E AGRICULTORES FAMILIARES ORGANIZADOS. Valor: R\$ 197.861,16. CNPJ CONTRATADA : 27.146.754/0001-00 COOLABORE - COOPERATIVA REGIONAL DE INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS AGRICOLAS E. Valor: R\$ 1.151.334,38. CNPJ CONTRATADA : 27.178.359/0001-00 COOPERATIVA DE LATICINIOS SELITA. Valor: R\$ 2.152.331,50

(SIDEC - 09/10/2018) 771300-00001-2018NE020018

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada (pdf).

